DIÁRIO OFICIAL Nº 35.187  49Quarta-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 2022

PORTARIA Nº0584/2022-10.11.2022
O presidente da EMATER-PA, no uso de atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
P R O R R O G A R, os efeitos de Portaria de nº 0014/2022, que Colocou à
disposição do Centro Regional de Governo do Baixo Amazonas, Com Ônus
para a EMATER - Pará, o Extensionista Rural-I, Engº Florestal- JOAQUIM
CRISTOVAM DE ANDRADE SENA - Matricula nº 3174697/1, a contar de
01.01.2023 à 31.12.2023.(PAE: 2022/1415046).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO-Presidente
PORTARIA Nº0583/2022-10.11.2022
O presidente da EMATER-PA, no uso de atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
P R O R R O G A R, os efeitos da Portaria de nº 0013/2022, que Colocou à
disposição do Centro Regional de Governo do Baixo Amazonas, Com Ônus
para a EMATER - Pará, o Auxiliar de Administração - OTI SILVA SANTOS -
Matricula nº 3175960/1, a contar de 01/01/2023 à 31/12/2023.
(PAE: 2022/1415064).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO-Presidente
PORTARIA Nº0582/2022-10.11.2022
O presidente da EMATER-PA, no uso de atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
P R O R R O G A R, os efeitos da Portaria de nº 0800/2021, que colocou à
disposição do Sindicato dos Criadores de Caprinos e Ovinos do Pará/SIN-
DCCOPA, em conformidade ao Termo de Cooperação Técnica nº 002/2015,
o Extensionista Rural-I Engº Agrônomo, PAULO CEZAR BARROS DO NAS-
CIMENTO - Matricula nº 3177270/1, Com Ônus para a EMATER - Pará, a
contar de 01.01.2023 à 31.12.2023.(PAE:2022/1367161).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO-Presidente
PORTARIA Nº0581/2022-10.11.2022
O presidente da EMATER-PA, no uso de atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 01/12/2022 à 30/12/2022, a Auxiliar de
Administração– MARIA FRANCISCA DE SOUZA RODRIGUES - Matrícula nº
3179486/1, para responder pela Unidade Administrativa do Escritório Re-
gional do Marajó, em virtude da titular encontrar-se em gozo de Licença
Prêmio. (PAE: 2022/1442895).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO-Presidente

Protocolo: 876104
PORTARIA Nº0580/2022-10.11.2022
O presidente da EMATER-PA, no uso de atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 05/12/2022 à 03/01/2023, o empregado OTÁ-
VIO DE MELO PINHEIRO– Matrícula nº 54196303/1, para responder pela
Chefia da Seção de Transporte/COAFI, em virtude do titular encontrar-se
em gozo de Férias. (PAE: 2022/1441088).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO-Presidente

Protocolo: 876111

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 033/2020
Data da Assinatura: 09/11/2022
Justificativa: O presente Termo tem por objeto a prorrogação do prazo do
contrato de locação nº033/2020, pelo período de 12 (doze) meses a contar
de 01 de janeiro 2023 à 31 de dezembro 2023, onde funciona o Esloc da
Emater-Pa no município de Curuá/PA.
Orçamento: PROGRAMA: 1491 – Agricultura, Pecuária, Pesca e Aquicultura
Projeto/Atividade: 8711C – Prestação de Serviço de Assistência Técnica e
Extensão Rural
P.I: 2070008711C
ELEM.DESP: 339036 – Serviços de Terceiros – Pessoa Física
Fonte de Recurso: 0101-Tesouro do Estado
Valor Mensal: R$ 1.000,00 (Hum mil reais)
Locador: NIVALDO DE OLIVEIRA SALES
Ordenador: ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO

Protocolo: 875874

AVISO DE LICITAÇÃO
.

COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 017/2022
Processo: 2022/1117165
Dispensa de Licitação: 033/2022
A Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do Pará
– EMATER –PARÁ, Inscrita no CNPJ 05.402.797/0001-77, através de seu
Presidente o Sr. Rosival Possidônio do Nascimento, Autoridade Homolo-
gadora de Cotação Eletrônica, PORTARIA Nº 0551/2022, de 20/10/2022,
torna Público a Abertura do Processo Licitatório de COTAÇÃO ELETRÔNICA
nº 017/2022, tipo “Menor valor Global do Serviço” a ser arrematado e
pago pela Administração Pública, cujo objeto é a Contratação de empresa
especializada no fornecimento de serviços de Aplicações e de Banco de
Dados para instalação do uma infraestrutura de softwares open-source em
ambiente nuvem e sustentação do ambiente (monitoramento e suporte)
para o núcleo de geotecnologias do EMATER-Pará.
A Abertura realizar-se-á no dia 18 de novembro de 2022, às 09:00 horas
no site do web.banparanet.com.br/cotação/ (horário local). O Edital en-
contra-se disponível na internet nos endereços eletrônicos: http://www.
compraspara.pa.gov.br e web.banparanet.com.br/cotacao/ , contato pelo
telefone (91) 3299-3463 ou e-mail: cplemater@outlook.com, no horário
de 09:00 às 16:00 horas.
Marituba (PA), 11 de novembro de 2022.
Coordenador de Compras: Edson Ugulino Lima .:
Presidente - EMATER-PA: Rosival Possidônio do Nascimento

Protocolo: 876116

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 026/2022 / BENEFICIÁRIO: PEDRO PAULO RODRIGUES
DE LEÃO / MATRÍCULA: 5065976 / FUNÇÃO: SUPERVISOR REGIONAL
/ ORIGEM: ABAETETUBA / DESTINO: BELÉM / PERÍODO: 16, 17, 18 E
19/11/2022 / NÚMERO DE DIÁRIAS: 3,5 DIÁRIAS / FONTE: 0101006357
- TESOURO ESTADUAL / OBJETIVO: PARTICIPAR DO TREINAMENTO PARA
OPERACIONALIZAÇÃO DO SIAFE VISANDO O CONTROLE FINANCEIRO E
CONTÁBIL PARA O EXERCÍCIO 2023 DA UG TOCANTINS / ORDENADOR DE
DESPESAS SUBSTITUTO - UG TOCANTINS: RAIMUNDO MACIEL DE CASTRO

Protocolo: 876372
PORTARIA N° 025/2022 / BENEFICIÁRIO: JOÃO CARLOS MOREIRA
PAMPLONA / MATRÍCULA: 54189506 / FUNÇÃO: RESPONSÁVEL PELA UNI-
DADE ADMINISTRATIVA DO TOCANTINS / ORIGEM: ABAETETUBA / DES-
TINO: BELÉM / DIA: 16, 17, 18 e 19/11/2022 / NÚMERO DE DIÁRIAS:
3,5 DIÁRIAS / FONTE: 0101006357 - TESOURO ESTADUAL / OBJETIVO:
PARTICIPAR DO TREINAMENTO PARA OPERACIONALIZAÇÃO DO SIAFE VI-
SANDO A EXECUÇÃO FINANCEIRA E CONTÁBIL PARA O EXERCÍCIO 2023
DA UG TOCANTINS / ORDENADOR DE DESPESAS - UG TOCANTINS: PEDRO
PAULO RODRIGUES DE LEÃO

Protocolo: 876364

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO as férias do empregado abaixo relacionado, pu-
blicada no DOE nº 35.183 de 10.11.2022 conforme Portaria 0575.2022.

Nº MATRICULA EMPREGADO EXERCÍCIO FÉRIAS
001 57175848/ 1 MATHEUS SOARES SOUSA 2021/2022 02.01.2023 a 31.01.2023

ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO - PRESIDENTE
Protocolo: 875749

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TORNO SEM EFEITO
“TERMO DISPENSA DE LICITAÇÃO  Nº 030/2022- Processo:
2022/1046679, Publicado em 03 de novembro 2022, Diário Oficial nº
35.174, Pág nº 41”.
“PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público inter-
no, por intermédio da EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTEN-
SÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ – EMATER/PA, inscrita no CNPJ nº
05.402.797/0001-77, A Empresa ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA EIRE-
LI, CNPJ: 00.865.761/0001-06,com sede na AV. Pedro Miranda nº 1102,
Bairro Pedreira, CEP: 66.085.022, Belém –PA.
OBJETO: Empresa especializada para prestar serviços de vigilância patri-
monial (instalações, equipamentos, acervo documental, etc.), para aten-
der a demanda da Unidade Didática de Bragança (UDB), pelo período mí-
nimo de 6 (seis) meses.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO:
A presente contratação fundamenta-se no Art. 29, inciso XV da Lei nº
13.303/2016, considerando o valor para contratação, conforme o Parecer
Jurídico nº 187/2022-AJUR.
 VALOR MENSAL: R$ 24.525,95 (Vinte e quatro mil quinhentos e vinte e
cinco reais e noventa e cinco centavos, referentes há 06 meses ficando
no Valor Global de R$ 147.155,70 (Cento e quarenta e sete mil, cento e
cinquenta e cinco reais e setenta centavos) “
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
Programa: 1297- Manutenção da Gestão;
PI/AÇÃO: 4120008338-C; Operacionalização Das Ações Administrativas;
Elemento de Despesa: 339037 – Locação de Mão de Obra;
Fonte de Recurso: 0101006361 – Tesouro do Estado.
Valor (Média): R$ 25.068,65
DATA: 01/11/2022.
Autorizo a despesa, mediante justificativa apresentada anteriormente.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO
PRESIDENTE– EMATER-PA

Protocolo: 875808

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Processo nº 2022/ 1399486
RECONHEÇO a Dispensa de Licitação nº 17/2022 para a contratação da
empresa ELETRICA FILAMENTO LTDA, (CNPJ: 12.866.112/0001-09), com
sede na Tv. Hamilton Brasil, 232, Água Boa (Outeiro), Belém/PA, CEP nº
66.843-220, no valor global de R$ 79.881,31 (Setenta e Nove mil, Oitocen-
tos e Oitenta e Um Reais e Trinta e Um Centavos), referente à contratação